
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 43  del  01 APRILE 2025

CENTRO ESTIVO DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "ARCOBALENO" - 
LUGLIO 2025: INDIRIZZI.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNO del mese di APRILE, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- ogni anno nel mese di luglio l’Amministrazione provvede all’organizzazione dell’attività di 

centro estivo presso il Nido d’Infanzia comunale “Arcobaleno”, con priorità per i bambini 

frequentanti aventi entrambi i genitori impegnati in attività lavorativa; 

- anche per l’anno 2025 l’Amministrazione intende organizzare il centro estivo nel mese di 

luglio, tenendo in considerazione le esigenze di bambini e famiglie; 

Viste le risultanze dell’indagine fatta nel corso del mese di febbraio tra le famiglie 

frequentanti in merito all’interesse di frequenza del servizio di centro estivo del Nido 

d’infanzia per l’anno 2025; 

Ritenuto, per l’anno 2025, in considerazione dell’organizzazione oraria attuabile con il 

personale educativo attribuito al Settore Nido e delle risorse di bilancio a disposizione, di 

individuare le seguenti condizioni di attivazione e lo svolgimento del servizio di centro estivo 

del Nido d’Infanzia comunale “Arcobaleno” come segue: 

- numero massimo di bambini accogliibili n. 30; 

con applicazione dei seguenti criteri di ammissione: 

 essere frequentanti del servizio educativo di nido comunale nell’anno 

educativo 2024/25; 

 essere in regola con il pagamento delle rette del nido comunale, alla data 

di presentazione della domanda (rif. Deliberazione di Giunta comunale n. 

32 del 04 aprile 2023); 

 priorità ai bambini con L. 104/92; 

 avere entrambi i genitori impegnati in attività lavorativa e solo in caso di 

disponibilità dei posti, almeno un genitore impegnato in attività lavorativa; 

 bambini con fratelli o sorelle frequentanti il nido; 

 a parità di condizioni in graduatoria considerazione dell’ordine di arrivo 

delle domande al protocollo comunale; 

- periodo del servizio: dal 01/07/2025 al 18/07/2025 (tre settimane); 



 

 

- orario del servizio: dalle 7.30 alle 16.00 (senza somministrazione della 

merenda), per i frequentanti del tempo pieno (7,30-17,30) nell’attuale anno 

educativo 2024/25 si prevede la possibilità di continuare il servizio anche nel 

mese di luglio 2025; 

- le tariffe del servizio di centro estivo sono pari a quelle applicate durante l’anno 

educativo 2024/25, ma frazionate in settimane sulla base del periodo richiesto; 

- la possibilità di rinuncia al servizio, debitamente motivata, da parte degli 

ammessi in graduatoria senza alcun addebito della retta mensile di luglio se 

la rinuncia viene consegnata al protocollo comunale entro e non oltre il 06 

giugno 2025. 

Visto che la realizzazione del servizio di centro estivo del Nido d’Infanzia comunale 

“Arcobaleno” per il personale educativo del Settore Nido è obiettivo esecutivo nel PEG 2025-

2027 nell’ambito del sistema di valutazione della performance dell’ente. 

Dato atto che la realizzazione del centro estivo del Nido d’Infanzia comunale “Arcobaleno” 

per l’anno 2025 non sarà possibile esclusivamente con il personale comunale e sarà 

pertanto necessario esternalizzare una parte del servizio nell’ambito dell’affidamento già in 

atto per l’anno educativo 2024/25 del servizio di Nido d’Infanzia comunale e relative 

forniture, come previsto nel relativo capitolato e avente già copertura nel bilancio di 

previsione 2025/27 approvato. 

Considerato che, essendo le attività di centro estivo ulteriori rispetto a quelle del calendario 

scolastico del servizio educativo comunale, come tali, ai sensi dell’art 87 comma 5 del CCNL 

2019/2021, sono state sottoposte all’espletamento della procedura del confronto (art. 5 

CCNL) in data 24 febbraio 2025 e i relativi incentivi economici definiti in sede di 

contrattazione integrativa (art. 7 CCNL) utilizzando le risorse di cui all’art. 79 del CCNL. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) di realizzare, per quanto esposto in preambolo, per l’anno 2025 il servizio di centro 

estivo del Nido d’Infanzia comunale “Arcobaleno” con le seguenti condizioni di 

attivazione e svolgimento del servizio:  



 

 

- numero massimo di bambini accogliibili: n. 30; 

 con applicazione dei seguenti criteri di ammissione: 

 essere frequentanti del servizio educativo di nido comunale nell’anno 

educativo 2024/25; 

 essere in regola con il pagamento delle rette del nido comunale, alla data 

di presentazione della domanda (rif. Deliberazione di Giunta comunale n. 

32 del 04 aprile 2023); 

 priorità ai bambini con L. 104/92; 

 avere entrambi i genitori impegnati in attività lavorativa e solo in caso di 

disponibilità dei posti, almeno un genitore impegnato in attività lavorativa; 

 bambini con fratelli o sorelle frequentanti il nido; 

 a parità di condizioni in graduatoria considerazione dell’ordine di arrivo 

delle domande al protocollo comunale; 

- periodo del servizio: dal 01/07/2025 al 18/07/2025 (tre settimane); 

- orario del servizio: dalle 7.30 alle 16.00 (senza somministrazione della 

merenda), per i frequentanti del tempo pieno (7,30-17,30) nell’attuale anno 

educativo 2024/25 si prevede la possibilità di continuare il servizio anche nel 

mese di luglio 2025; 

- le tariffe del servizio di centro estivo sono pari a quelle applicate durante l’anno 

educativo 2024/25, ma frazionate in settimane sulla base del periodo richiesto; 

- la possibilità di rinuncia al servizio, debitamente motivata, da parte degli 

ammessi in graduatoria senza alcun addebito della retta mensile di luglio se 

la rinuncia viene consegnata al protocollo comunale entro e non oltre il 06 

giugno 2025. 

2) di dare atto che: 

 la realizzazione del servizio di centro estivo del Nido d’Infanzia comunale 

“Arcobaleno” per il personale educativo del Settore Nido è obiettivo esecutivo 

nel PEG 2025-2027 nell’ambito del sistema di valutazione della performance 

dell’ente; 

 la realizzazione del centro estivo del Nido d’Infanzia comunale “Arcobaleno” 

per l’anno 2025 non sarà possibile esclusivamente con il personale comunale 



 

 

e sarà pertanto necessario esternalizzare nell’ambito dell’affidamento già in 

atto per l’anno educativo 2024/25 del servizio di Nido d’Infanzia comunale e 

relative forniture, come previsto nel relativo capitolato e avente già copertura 

nel bilancio di previsione 2025/27 approvato; 

 le attività di centro estivo ulteriori rispetto a quelle del calendario scolastico 

del servizio educativo comunale, come tali, ai sensi dell’art 87 comma 5 del 

CCNL 2019/2021, sono state sottoposte all’espletamento della procedura del 

confronto (art. 5 CCNL) in data 24 febbraio 2025 e i relativi incentivi economici 

definiti in sede di contrattazione integrativa (art. 7 CCNL) utilizzando le risorse 

di cui all’art. 79 del CCNL. 

3) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di avviare tutte le 

procedure necessarie per la realizzazione del centro estivo del Nido d’infanzia 

comunale “Arcobaleno” per l’annualità 2025 secondo quanto espresso ai punti 1) e 

2). 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 01/04/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/04/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 01/04/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/04/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 09/04/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


